
#

#

#

#

^

^

^̂^
^
^
^̂ ^̂

^
^̂
^
^
^
^̂

^̂^̂^̂
^
^
^
^
^
^
^
^
^
^

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

±³

ARRIMAL

Mendiga

São Bento

Mira de Aire

Alvados

Alcaria

Pedreiras

Juncal

Alqueidão
da Serra

Calvaria
de Cima

Vale da
Pia

Castelo

Cabeço de
Vale de
Ventos

Cabeça Vale Florido

Covão GrandePias Novas

Bracejosa
Cabeça Veada

Valigotas Carvalho Seco
Pia LongaPortela do

Pereiro
Cabeço do
CarneirinhoAbrunheiras

Paiã

Monte da
Portela

Cabeça GrandeCovão Cerrado

Charneca
da Portela
do Pereiro

Bemposta Corredoira Cabeça das
Pombas

Pia Carneira

Casais
Martelos

Algueirão MolianaCabeço da GiesteiraArrabal
MoiteirinhoGalegas Milheiriça

RaimundaAlgar da
Bajanca

Adabel

MoitasOuteiros Penedos BelosEspinheiro
Fontainhas

Alqueidão
de Arrimal

João Malhão
Passaroa

Marinha Vieiros
Lugar da
Feteira

Moita do AçorMatos
Curto Cabeço

Barreira da
Junqueira

Cheira
da Molha do Açor

CurraleiraVale Verde
Telhados
Grandes

Burteaje
Covão do

Sabugueiro
Marinha
de Baixo

Sobreira
Covas

Lagar Novo

Casal das
Correias

Portela do
Vale de
Espinho

Casais do
Chão da
Mendiga

Azelha

Covões Largos

Trapadas

Casas dos
RiscoaOrçario

CarrascosLugar da
Fonte

Chainça

Portela
de Baixo

Portela de Cima
Alto de Alvados

Covão da
Carvalha

Vale de
Barreiras

Serro
Ventoso

Casal Duro

Zambujal
de Alcaria

Figueiredo Cabeço da
Murada

CastanhalCasal Boieiro PragaisSoija Grande
Cumeira
de Baixo

Cço.da
Salgueira

Boieira
Casal da
Nogueira

Cabeço do
Increal

FeteiraCasal Velho Covão
ValongoCabeço do

Sombreirão
CabecinhoOuteiro Livramento Cabeça Gorda

Ribeira
de CimaAzoio

Portela da
Ribeira
de Cima

Cabeço das
Lombas

Cabeço do
BezerrilChão Nogueira Covas Altas

Cabeço do BoiAlbergaria LadeiraCabeça
Ligeira

Cabeço da
Barreira

Quinta de
Ricos Vales Lombas

BouceirosCovão de OlesQuinta dos
Morais

Rio Alcaide Demó Velha
Covão da

Nicha
Cabeço

do Rocho
Cabeço
da Costa

Pé da SerraCasal da
Fonte

Cço.do
Moinho VelhoCruz da Légua

Casal da
Luísa

Cço.PinhalPragosaCorredoura Canivete Cço.Zambujeiro
Curral

das Vacas

Cço.do
Moinho Novo

Carrascal da
Corredoura

Casais
dos Vales

Eiras da
Lagoa

Casais
de Baixo

Tremoceira

Anaia

Chão Falcão
Qta. da Vala

Carreirancha
Quinta de
Sta. Luzia

Moitalina

Fonte dos
Marcos

Vale de Água Chão da Feira
AreeiroCasal de Alho

Quinta
da Cajida

Castanheiro Casal do
Padre

Várzea TojeiraCasal Oleiro
LameirosChão PardoAndam Fonte do OleiroBom Sucesso

Mendigos
Casal

Seixeira

Entroncamento
de S. Jorge Carqueijal

Picamilho
Casais

dos Matos
Quinta Nova

Tojal de Cima Ribeira
de Baixo

Vale das
Caneiras

Casais
Garridos

S.
Jorge

Tojal de
Baixo

Andainho

Águas
Formosas

Quinta de
São Paio PalmeirosCasal dos

Gaios

Casal do
Ruivo

Casais
de Além

Casal da
Longarita

Lagoa Pequena

Lagoa Grande

Lagoa Larga

Vale dos
Sobreiros

Vale do
Casalinho

Valinho
do Boi

Pia Junqueira

Vale PocinhoVale da Co Covão do Boi

Casal Mato
Vale das

Fontainhas
Pias

Giesteiras

Vale da
Covinha do
Mau Dente

Vale
das

Massanetas
Vale de Mar

Vale do
Casal
Botão

Penedo
da Pomba

Chousa do
Pecego

Matos da
Pia de Além

Penedos
Justos

Silveirinhas
Cabeço dos
Martinheiros

Vale
da Fonte da

Pipa

Chousinha
Curceira

Algar do
Cortiço

Cabeço das
Fraguinhas

Arco da
Memória

Vale de
Carneiro

Corga

Espinheira
Encosta Vale
de Carneiro

Pia do LoboCabeço da
Carrasqueira

Vale dos
Carvalhos

Vale de
Zambujinho

Covão do
Frade

Vale de
Espinho

Casalinhos

Alto dos
Crutos

Ladeira do
Barreiro Novo

Lapa do Casal
Algar do
Ladoeiro

Vale do Chão
da Mendiga

Vale das
Milheiriças Crutos Mata

Lapa da
Cerejeira

Cruto de
Cavalarias

Lapa das
Milheiridas

Covão do
Passarino

Ferreirinhos Vale Mirão

Grutas
de Santo
António

Vale NorPenedo Padrão

Serro dos
Casais

GrutasCovão da
FontePicoto Codaçal Bairro das Grutas

Vale do
Rossio

Pia de Água Mato Velho Olho de ÁguaVale da
Portel

Fradilhão Barreira
do Cume

Poço da Chainça Carriço
Covão

Castanho
Vale Sobreiro

Cabeço Gordo
Chão da
Cadela

Mindinho
Bezerra Moinhos

Joguinhos

PicareiraCabeço do
Algardoiro

Cabeço
das Pias

Vale da Silva
Manga do Raposo

Cabeço
Vedeiro

Ladeira
do Chão
Mindinho

Cabeça AltaMalhadais Manga LargaCremalhosoLagoa de
Alvados Chão MindinhoCabeço Renhal Costa de

Alvados
Vedeiro Cabeço da PortelaChão das Pias Cabeço dos

Covões

Chão RapadoFórnea
Algar do Vale Vale

Figueirinhas Fonte do Vale
Penas da
Feteira Campo Cabeço Agudo

Cabeça
Aguda

PiõesCabeço da
Fórnea

Vale da
Murada

Casalinho
Penas do
Covão do
Andrego

Covão RedondoLombo
Chao dos

PinhosVale da Fonte
Costa ChançardalCercaCabeço dos

Carvalhos
Covão do
AndregoLagoeira Cabeço

Coleigo

Cabeço das
Padanas

Estreito
Cabeço das

Giestas
Barroca Cabeço

Arredal
Chão Milheiro

Altar do CucoPessegueiro
Vale da
Malhada

Torreirão
PeninaCampo Almeiro

Penas do
Castelo

Lapas BarrentaCabeço
do Roubo

Moinho
Graxa

Santa Ana

Manhosa

Cerradas
de Alcaria

Vale TravelhoCasal.
da Inês

Calado

Estação

Manjoulo

Martinhos

Casal de
El-rei Catraia

Vales

Cortinas
Vale da
Ribeira

de Baixo

Valicova Pena
Lagos

Cabeça
da Vaca

Amarela

Sítio do
Jardim

Vergueiros

ValbomPedra da
Paciência

FerrariasCabeço da
Charneca

Barros Zambujal

CarrasqueitaCasal do
Nicolau

Cabeceiras

Charneca

C. do Meneses

Casal das
Taipas

Chão
Colergo

C. Manco

Lagoa Portelinha
Vale da Moita PocinhosBoiça

552.37

170.58

532.35

432.93

309.11

591.17

604.94

376.42

500.77

374.78

552.83

205.87

545.13

588.06

549.47

510.83

194.17

366.79

LUA

ALECRINEIROS

ATALAIA

AZELHA

BARREIRA

CALVARIA

CARVALHO

FONTAINHAS

LENA

MENDIGA

PEDRA DO ALTAR

PENEDOS NEGROS

PORTO DE MÃ S

PRAGOSA

SÃ O JORGE

CABEÃ O DAS POMBAS

552.37

170.58

432.93

543.04

309.11

591.17

604.94

518.34

376.42

170.12

500.77

571.56

374.78

552.83

205.87

545.13

588.06

549.47

510.83

199.79

425.75

180.98

442.68

366.79

CABEÃ O GORDO

MURTEIRA

LUA

AGUDA

ALECRINEIROS

ALQUEIDÃ O

ATALAIA

AZELHA

BARREIRA

CABEÃ O
GRANDE

CALVARIA

CARVALHO

COVÃ O ALTO

FONTAINHAS

JUNQUEIRA

LENA

MENDIGA

PEDRA
DO ALTAR

PENEDOS
NEGROS

PIAS

PORTO
DE MÃ S

PRAGOSA

SÃ O
JORGE

SÃ O JORGE 1

CABEÃ O
DAS POMBAS

CHEIRINHO

4

6

5

7
1

2

3

-68000

-68
00

0

-66000

-66
00

0

-64000

-64
00

0

-62000

-62
00

0

-60000

-60
00

0

-58000

-58
00

0

-56000

-56
00

0

-54000

-54
00

0

-52000

-52
00

0

-50000

-50
00

0

-48000

-48
00

0

-22000 -22000

-20000 -20000

-18000 -18000

-16000 -16000

-14000 -14000

-12000 -12000

-10000 -10000

-8000 -8000

-6000 -6000

-4000 -4000

-2000 -2000

Desenho

Versão

Escala

DataNome do Ficheiro

Escala GráficaDesenhou

Verificou / Aprovou

Cartografia Título

ProjetoCliente

Código

VOLUME III

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO DE MÓS 1.ª Alteração à Revisão do Plano Diretor Municipal
de Porto de Mós

ARPDMPM_III_03_PC_Outras_20221121
03

Novembro 2022

1:25 000
0 1 000500

m

PLANTA DE CONDICIONANTES

Rede Hidrográfica (eixos)

Rede Viária

E E E E E E E Limite de Concelho (CAOP2020)
E E E E E Limite de Freguesia (CAOP2020)

y Vértices Geodésicos

Edificado

Xxxxx Toponímia

LEGENDA

Altimetria - Curva de Nível Secundária

Altimetria - Curva Nível Mestra

ARPDM_PM

Catarina Matias

Olga Prada
Helena Oliveira 01

Outras Condicionantes

Entidade Proprietária: Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria;
Entidade Produtora: Socarto - Sociedade De Levantamentos Topo Cartográficos, Lda;

Data de Referência: 2020-01-17; Série Cartográfica Oficial: Cartografia Numérica Vetorial;
Homologação: processo n.º 674, 11/09/2020, DGT (entidade responsável)

Sistema de Referência: ETRS89 / Portugal TM06; Elipsóide: International de Hayford;
Projeção: Transversa Mercator; Exatidão Posicional Planimétrica: 1,5 m; Exatidão Altimétrica: 1,7 m;

Exatidão Temática: igual ou superior a 95%; PPN: 2,56 m (horizontal); 2,61 m (vertical)

PATRIMÓNIO CULTURAL

RECURSOS HÍDRICOS

Domínio Hídrico

Zonas Especiais de Proteção

Zona non aedificandi

Linhas a 400KV

Linhas a 220KV

Linhas de Alta Tensão

Linhas de Média Tensão

Perímetro Florestal de Alcanede

Perímetro Florestal da Serra dos Candeeiros

Rede Natura 2000 - Lista Nacional de Sítios (Serras de Aire e Candeeiros)

Água Mineral Natural

Exploração de Massas Minerais (Pedreiras)

Captações de águas subterrâneas para abastecimento público (Zona de Proteção Intermédia e Alargada)

Itinerário Complementar / Autoestrada (IC/AE) (edifícios 40m; edifícios industriais 70m)

Gasoduto Setúbal / Leiria

Gasoduto Industrial Cruz-da-Légua

RECURSOS GEOLÓGICOS

RECURSOS AGRÍCOLAS E FLORESTAIS

Regime Florestal Parcial

RECURSOS ECOLÓGICOS

RECURSOS NATURAIS

IMÓVEIS CLASSIFICADOS

Monumentos Nacionais^
1. Castelo de Porto de Mós (Decreto de 16/06/1910, DG n.º 136, de 23/06/1910; ZEP e Zona non aedificandi -
DG, II Série, n.º 152 de 02/07/1948)
2. Capela de São Jorge (Decreto de 16/06/1910, DG n.º 136, de 23/06/1910; ZEP e Zona non aedificandi -
Portaria n.º 708/77, DR, Série, n.º 266, de 17/11/1977)
3. Campo Militar de São Jorge de Aljubarrota  (Decreto n.º 18/2010, DR, I Série, n.º 250, de 28/12/2010; ZEP -
Portaria 426/2012, DR, 2.º Série, n.º 175, de 10/0972012)

4. Pelourinho de Porto de Mós (Decreto n.º 23122, DG n.º 231 de 11/10/1933;
Zona Geral de Proteção de 50m)
5. Gruta dos Moinhos Velhos (Decreto n.º 40361, DG n.º 228 de 20/10/1955;
Zona Geral de Proteção de 50m)
6. Troço da Via Romana, em Alqueidão da Serra (Decreto n.º 29/90, DR n.º 163 de 17/07/1990;
Zona Geral de Proteção de 50m)
7. Casa dos Gorjões/ Casa da Família Gorjão (Decreto n.º 67/97, DR n.º 301 de 31/12/1997;
Zona Geral de Proteção de 50m)

INFRAESTRUTURAS

REDE ELÉTRICA

Rede Nacional de Transporte de Eletricidade - RNT

Rede Nacional de Distribuição de Eletricidade - RDT

GASODUTOS

REDE RODOVIÁRIA NACIONAL E ESTRADAS DESCLASSIFICADAS

Estradas Nacionais Desclassificadas, sob jurisdição da EP (EN) (20m para cada lado do eixo da via)

Esrdadas Nacionais (EN) /20m para cada lado da via)

Caminhos Municipais (CM)

Estradas Municipais (EM)

Estradas Nacionais Desclassificadas, sob jurisdição da Autarquia (EN) (20m para cada lado do eixo da via)

ESTRADAS E CAMINHOS MUNICIPAIS

TELECOMUNICAÇÕES

MARCOS GEODÉSICOS7

Leito e Margens com largura de 10m das Águas não Navegáveis nem Flutuáveis

Áreas Protegidas - Parque Natural das Serras de Aire e Candeeiros

Imóveis de Interesse Público#

Subestação±³

Feixes Hertzianos (FH Candeeiros / Leiria, FH Montejunto / Lousã


